
352

Obsah

Úvod ................................................................................... 5

1. Jak může a má věřící přijmout pastorační doporučení 
papeže Františka v Amoris laetitia? .............................. 15
1.1 Co máme nyní k dispozici a před čím stojíme,  

když čteme AL? ....................................................... 18
1.2 V jaké atmosféře se diskutuje o AL?  

Počítejme bohužel s předpojatostí vyrůstající  
ze setrvačnosti našich pastoračních návyků .............. 21

1.3 Námitky vůči údajnému zmatení  ............................ 30
1.4 Co je v AL důležitější –  

nauka nebo náměty k pastoraci? ..............................43
1.5 Nový způsob komunikace v církvi ............................45
1.6 Otevřít se povzbuzujícímu způsobu uvažování,  

a tím se inspirovat pro změny přístupů  ................... 46

2. Ve světle slova (AL 8–30, první kapitola) .....................53

3. Realita života rodin a životní výzvy  
(AL 31–57, druhá kapitola) ...........................................72
3.1 Jak papež František představuje situaci  

týkající se rodiny a manželství?  ...............................75
3.2 Vyplývají z AL některé změny v učení církve? ...........76
3.3 Jsou všechna manželství ovlivněna či přímo zasažena 

změnami, o kterých papež František hovoří? ............77



353

3.4 Jak vlastně působí kulturní změny  
na manželství a rodinu? ...........................................78

3.5 Jaké sociální vlivy jsou dnes patrné? ........................81
3.6 Jak je církev dnes volána,  

aby na tyto změny odpověděla? ...............................83
3.7 Jaké sociální změny papež zvláště načrtává? .............85
3.8 Které faktory podle papeže Františka  

přispívají ke změně tradičního chápání rodiny? ........87
3.9 Co pozitivního můžeme vnímat na AL 31–57, i když  

je naplněna mnoha znepokojivými zjištěními? ......... 88

4. Pohled zaměřený k Ježíši – povolání rodiny  
(AL 58–88, třetí kapitola) ............................................ 91
4.1 Krása manželského ideálu ......................................100
4.2 Semena Slova a nedokonalé situace .........................101

5. Láska v manželství (AL 89–164, čtvrtá kapitola) ........ 104

6. Láska, která se stává plodnou  
(AL 165–198, pátá kapitola) ........................................ 117

7. Některé pastorační perspektivy  
(AL 199–258, šestá kapitola) ...................................... 122
7.1 Je dobré počítat i s některými složitými situacemi ...127
7.2 Pastorační perspektivy ........................................... 127

8. Posilování výchovy dětí  
(AL 259–290, sedmá kapitola) .................................... 131
8.1 Trpělivý realismus ...................................................135
8.2 Čerpat z vícero pramenů ........................................ 136

9. Doprovázet, rozlišovat a integrovat lidskou slabost  
(AL 291–312, osmá kapitola)....................................... 138



354

9.1 Širší pastorační dopady teologické pastorace .............. 144
9.2 Doprovázet, rozlišovat a integrovat lidskou slabost ...153
9.3 Praxe duchovního rozlišování  

v otázkách manželství v neregulérních situacích ..... 160

Závěrem – kde nalézt odvahu? ........................................ 172

Příloha 1: Otázky ke společné diskuzi manželů,  
rodin a společenství .....................................................173
Otázky k první kapitole AL (AL 8–30)  .........................173
Otázky ke druhé kapitole AL (AL 31–57) ...................... 174
Otázky ke třetí kapitole AL (AL 58–88) ........................175
Otázky ke čtvrté kapitole AL (AL 89–164).................... 176
Otázky k páté kapitole AL (AL 165–198) ...................... 178
Otázky k šesté kapitole AL (AL 199–258) ..................... 180
Otázky k sedmé kapitole AL (AL 259–290) .................. 182
Otázky k osmé kapitole AL (AL 291–312) ..................... 184
Otázky k deváté kapitole AL (AL 313–324) ................... 186

Příloha 2: Důležité texty k četbě Amoris laetitia .............. 188

Pastýřský list belgických biskupů k AL ........................... 192
Příprava na manželství ................................................. 194
Doprovázení manželů a rodin ...................................... 195
Náš postoj k osobám, jejichž vztah se rozbil ................. 197

Integrální pastorace rodiny ve světle Amoris laetitia ........ 201
Preambule ................................................................... 201
Stav rodiny v Ghaně ................................................... 202
Některé obavy týkající se rodinného života v Ghaně .....203
Evangelium rodiny ..................................................... 204
Integrální pastorační péče o rodinu 
Pastorační činnost ........................................................205



355

Pastorální intervence................................................... 206
Všeobecné pastorační směrnice ................................... 208

Poznámky ........................................................................ 210

Přílohy

Joseph Ratzinger  
O pastoraci rozvedených a nově sezdaných  ................234
1. Kontext nových vyhlášení učitelského úřadu církve ...235
2. Podstatný obsah učení ..............................................239
3. Námitky proti učení církve –  

východiska k odpovědi  ............................................249

List biskupům katolické církve o přijímání  
eucharistie ze strany rozvedených věřících,  
kteří uzavřeli nový sňatek ze dne 14. září 1994 ............. 260

Pastorační působení  
v některých neregulérních situacích: FC 79–84 ......... 268
a) Manželství na zkoušku ........................................... 268
b) Volné spojení ..........................................................269
c) Katolíci, spojení jen občanským sňatkem ................. 271
d) Rozvedení a rozloučení, kteří neuzavřeli nový sňatek ...271
e) Rozvedení, kteří uzavřeli nový sňatek ......................272

Lidé bez rodiny: FC 85 .................................................... 275

Projev Jana Pavla II. účastníkům plenárního  
shromáždění Papežské rady pro rodinu (24.2.1997) ......276

Dionigio Tettamanzi  
Věrnost v pravdě ......................................................... 281



356

Povolání zprostředkovat Kristovu lásku ....................... 281
Církevní nauka a kázeň ................................................283
Služba pastýřů a zpovědníků ...................................... 286
Svědomí, různé situace manželů a církev ..................... 288
Ekleziální význam Listu biskupům katolické církve  

o přijímání eucharistie (1994) ................................... 290

Mario F. Pompedda  
Soubory kanonických otázek ......................................292
Církevní neboli veřejný charakter manželství ................293
Konflikt mezi vnitřním a vnějším fórem? ........................295
Právnický formalismus,  

nebo podstatná garance pravdy? ............................296
Závěr ...........................................................................299

Angel Rodríguez Luño  
Epikie v pastorační péči o rozvedené věřící,  
kteří znovu uzavřeli manželství.................................. 300

Piero Giorgio Marcuzzi SDB  
Uplatnění principů aequitas a epikeia na List  
biskupům katolické církve o přijímání eucharistie ze  
strany rozvedených věřících, kteří uzavřeli nový sňatek  
Kongregace pro nauku víry ze dne 14. září 1994 ............317
Platná legislativa ...........................................................317
Aequitas canonica  ....................................................... 321
Epikie ..........................................................................326

Seznam zkratek  ...............................................................331

Bibliografie ...................................................................... 334

Summary .........................................................................350


	_GoBack
	_GoBack
	Úvod
	1. Jak může a má věřící 
přijmout pastorační doporučení 
papeže Františka?v Amoris laetitia?
	1.1 Co máme nyní k dispozici 
a před čím stojíme, když čteme AL?
	1.2 V jaké atmosféře se diskutuje o AL? 
Počítejme bohužel s předpojatostí vyrůstající 
ze setrvačnosti našich pastoračních návyků
	1.3 Námitky vůči údajnému zmatení 
	1.4 Co je v AL důležitější – nauka nebo náměty k pastoraci?
	1.5 Nový způsob komunikace v církvi
	1.6 Otevřít se povzbuzujícímu způsobu uvažování, a tím se inspirovat pro změny přístupů 

	2. Ve světle slova 
(AL 8–30, první kapitola)
	3. Realita života rodin a životní výzvy (AL 31–57, druhá kapitola)
	3.1 Jak papež František představuje 
situaci týkající se rodiny a manželství? 
	3.2 Vyplývají z AL některé změny v učení církve?
	3.3 Jsou všechna manželství ovlivněna či přímo 
zasažena změnami, o kterých papež František hovoří?
	3.4 Jak vlastně působí kulturní změny na manželství a rodinu?
	3.5 Jaké sociální vlivy jsou dnes patrné?
	3.6 Jak je církev dnes volána, 
aby na tyto změny odpověděla?
	3.7 Jaké sociální změny papež zvláště načrtává?
	3.8 Které faktory podle papeže Františka přispívají ke změně tradičního chápání rodiny?
	3.9 Co pozitivního můžeme vnímat na AL 31–57, i když je naplněna mnoha znepokojivými zjištěními?

	4. Pohled zaměřený k Ježíši – povolání rodiny (AL 58–88, třetí kapitola)
	4.1 Krása manželského ideálu
	4.2 Semena Slova a nedokonalé situace

	5. Láska v manželství 
(AL 89–164, čtvrtá kapitola)
	6. Láska, která se stává plodnou 
(AL 165–198, pátá kapitola)
	7. Některé pastorační perspektivy 
(AL 199–258, šestá kapitola)
	7.1 Je dobré počítat i s některými složitými situacemi
	7.2 Pastorační perspektivy

	8. Posilování výchovy dětí 
(AL 259–290, sedmá kapitola)
	8.1 Trpělivý realismus
	8.2 Čerpat z vícero pramenů

	9. Doprovázet, rozlišovat 
a integrovat lidskou slabost 
(AL 291–312, osmá kapitola)
	9.1 Širší pastorační dopady teologické pastorace
	9.2 Doprovázet, rozlišovat a integrovat lidskou slabost
	9.3 Praxe duchovního rozlišování 
v otázkách manželství v neregulérních situacích

	Závěrem – kde nalézt odvahu?

	Příloha 1: Otázky ke společné diskuzi manželů, rodin a společenství
	Otázky k první kapitole AL (AL 8–30) 
	Otázky ke druhé kapitole AL (AL 31–57)
	Otázky ke třetí kapitole AL (AL 58–88)
	Otázky ke čtvrté kapitole AL (AL 89–164)
	Otázky k páté kapitole AL (AL 165–198)
	Otázky k šesté kapitole AL (AL 199–258)
	Otázky k sedmé kapitole AL (AL 259–290)
	Otázky k osmé kapitole AL (291–312)
	Otázky k deváté kapitole AL (313–324)


	Příloha 2: Důležité texty 
k četbě Amoris laetitia
	Pastýřský list belgických biskupů k AL
	Příprava na manželství
	Doprovázení manželů a rodin
	Náš postoj k osobám, jejichž vztah se rozbil


	Integrální pastorace rodiny 
ve světle Amoris laetitia
	Preambule
	Stav rodiny v Ghaně
	Některé obavy týkající se rodinného života v Ghaně
	Evangelium rodiny
	Integrální pastorační péče o rodinu
Pastorační činnost
	Pastorální intervence
	Všeobecné pastorační směrnice


	Poznámky
	Přílohy
	O pastoraci rozvedených 
a nově sezdaných 
	1. Kontext nových vyhlášení učitelského úřadu církve
	2. Podstatný obsah učení
	3. Námitky proti učení církve – východiska k odpovědi 

	List biskupům katolické církve 
o přijímání eucharistie ze strany 
rozvedených věřících, kteří uzavřeli 
nový sňatek ze dne 14. září 1994
	Pastorační působení v některých neregulérních situacích: FC 79–85
	a) Manželství na zkoušku
	b) Volné spojení
	c) Katolíci, spojení jen občanským sňatkem
	d) Rozvedení a rozloučení, kteří neuzavřeli nový sňatek
	e) Rozvedení, kteří uzavřeli nový sňatek

	Lidé bez rodiny
	Projev Jana Pavla II. 
účastníkům plenárního shromáždění Papežské rady pro rodinu (24.2.1997)
	Věrnost v pravdě
	Povolání zprostředkovat Kristovu lásku
	Církevní nauka a kázeň
	Služba pastýřů a zpovědníků
	Svědomí, různé situace manželů a církev
	Ekleziální význam Listu biskupům katolické církve o přijímání eucharistie (1994)

	Soubory kanonických otázek
	Církevní neboli veřejný charakter manželství
	Konflikt mezi vnitřním a vnějším fórem?
	Právnický formalismus, nebo podstatná garance pravdy?
	Závěr

	Epikie v pastorační péči o rozvedené věřící, kteří znovu uzavřeli manželství
	Uplatnění principů aequitas a epikeia 
na List biskupům katolické církve o přijímání eucharistie ze strany rozvedených věřících, kteří uzavřeli nový sňatek Kongregace pro nauku víry ze dne 14. září 1994
	Platná legislativa
	Aequitas canonica 
	Epikie

	Seznam zkratek 
	Bibliografie
	Summary

